



HANDELS- OG
INVESTERINGSMINISTEREN

12. oktober 2012

Kære udvalg,

Jeg er sikker på, at udvalget har fulgt sagen med de norske toldforhøjelser, og jeg vil derfor gerne orientere udvalget om den seneste udvikling og om, hvad jeg gør for at påvirke nordmændene i denne dag.

Som det vil være udvalget bekendt, har jeg flere gange udtalt mig til norsk presse og har fået omtale i norske aviser især den 30.-31. august, den 19. september, den 27. september og den 9.-10. oktober. Det er mit indtryk, at omtalen har givet anledning til en god og sund debat og eftertanke i Norge om landets interesser i international handel og de problemer, der knytter sig til protektionisme.

Der arbejdes for tiden i flere spor, bl.a. internt i EU for at sikre, at der er fuld opbakning til en fast EU-holdning. Der er tale om en sag mellem EU og Norge, idet samhandlen er reguleret i EØS-aftalen og må finde en løsning i den sammenhæng.

Vi rejste allerede sagen om den gennemførte toldforhøjelse på hortensia i Market Access and Advisory Committee den 24. september, hvori deltog den europæiske brancheorganisation for landmænd og landbrugskoopertiver (COPA-COGECA). Man henviste til, at denne forhøjelse var del af en norsk protektionistisk tilgang, som snart ville give sig udslag i toldforhøjelser på ost. Sagen blev tilføjet i Kommissionens database om omklassificering og toldmure for forarbejdede fødevarer som væsentlige barrierer for markedsadgang til Norge. Kommissionen blev anmodet om at rejse sagen på politisk niveau.

På opfølgning af denne drøftelse afsendte landbrugskommissær Dacian Ciolos den 27. september et brev til den norske landbrugsminister, hvori anføres, at en forhøjelse af de norske toldsatser ikke vil være forenelig med Norges forpligtelse i henhold til EØS-aftalen om fortsat liberalisering af handlen med landbrugsvarer. Kommissæren udtrykker også kritik af, at en norsk toldforhøjelse vil bringe den fælles kamp mod

Til Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg

protektionisme i fare. Kommissionen anmodede om, at der indledes konsultationer i overensstemmelse med EØS-aftalen.

Dertil har vi rejst sagen den 5. oktober i EU's handelspolitiske komité, hvor der var støtte til den danske linje fra et bredt udsnit af EU-landene. Chefen for EU-delegationen i Oslo har haft et møde med den norske landbrugsminister og har givet en redegørelse for EU's synspunkter til norsk presse.

Norge offentliggjorde den 8. oktober nye toldsatser på visse oste og kødprodukter som del af forslaget til finanslov. Som annonceret tidligere, går man for nævnte produkter bort fra at udregne tolden i kr. pr. kilo til at beregne den i procent af værdien. For de omfattede osteprodukter forøges tolden til 227 procent. Der skete også forhøjelser på visse kødprodukter. Den norske regering har understreget, at de nye toldsatser ikke ligger over den ramme, som Norge er forpligtet på i henhold til WTO.

I forbindelse med en gennemgang af Norges handelspolitik den 9. oktober i WTO's Trade Policy Review Body udtrykte EU kritik af, at Norge har gennemført told-omklassificeringer og omlægning til procenttold uden konsultation og uden varsel.

I EU, hvor Rådets arbejdsgruppe for forbindelser med EFTA-landene er begyndt at forberede det årlige ministermøde i EØS den 26. november, arbejder jeg aktivt for, at der i konklusionerne indgår en tekst om de norske toldforhøjelser.



Pia Olsen Dyhr